
Abstrakt 

 Podkladem disertační práce jsou tři studie, které se zaměřují na diagnostiku 

stenózy karotidy. První studie se zabývá histologickou strukturou karotických plátů 

a jejich vztahem ke klinickým projevům. Do studie bylo zařazeno 269 pacientů 

s 280 analyzovanými pláty. Mnohonásobnou logistickou regresí byl prokázán 

významný vztah mezi symptomatickou stenózou a pěnovými buňkami (OR=1.9, p = 

0.03) a trombózou v plátu (OR=3.5, p = 0.02). Byla prokázána i významná korelace 

mezi symptomatickým plátem a nestabilním plátem dle komplexní klasifikace plátu 

AHA klasifikací (OR=1.8, p = 0.03). Druhá studie se věnuje otázce přesnosti 

diagnostiky stenózy karotidy pomocí digitální substrakční angiografie (DSA). Všem 

644 pacientům byla změřena stenóza karotidy na DSA a na histologicky zpracovaném 

plátu odstraněného z karotidy během endarterektomie. Ve studii nebyl prokázán vztah 

mezi nálezem na histologickém plátu a na DSA (korelační koeficient pro ECST 0.22 a 

0.20 pro NASCET). Poslední studie se zabývá analýzou biomarkerku oxidativního 

stresu (malonyldialdehydu, MDA) jako prediktoru nestabilních karotických plátů. 

Studie se zúčastnilo 35 pacientů. Pacienti s asymptomatickou stenózou karotidy spolu 

s pacienty, kteří prodělali amaurosis fugax, měli významně nižší hladinu MDA než 

pacienti po ischemické mozkové příhodě (p=0.002). Tato studie poukazuje na efektivitu 

MDA jako biomarkeru rizikových karotických plátů. 

Klíčová slova: Stenóza karotidy, karotický plát, biomarkery, digitální subtrakční 

angiografie, histologie 

 


